
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037 Garanhuns, 21 de maio de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 21 de maio de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 21 de maio de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA...........................................................................................................................................................4

PROGEPE.......................................................................................................................................................5 - 6

PRPPGI................................................................................................................................................................7

PROAD................................................................................................................................................................8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 21 de maio de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 122/2025-REIT, de 21 de maio de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os(as) docentes TACIANA RABELO RAMALHO RAMOS
(Presidente/UFAPE), TANIA ALEN COUTINHO (membro interno/UFAPE), MARCOS
RENATO FRANZOSI MATTOS (membro interno/UFAPE), e MARCOS PINHEIRO
FRANQUE (suplente/UFAPE); para comporem a Banca Examinadora do Concurso para
Professor Substituto nas áreas de Medicina Veterinária Preventiva, Clínica Médica e
Cirurgia Animal e Ciências Biológicas e da Saúde - EDITAL Nº 02/2025 - tendo
como secretário o técnico-administrativo WALLACY EVANGELISTA DA SILVA
(UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 123/2025-REIT, de 21 de maio de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os(as) docentes JOELTON DUARTE DE SANTANA
(Presidente/UFAPE), JOMSON TEIXEIRA DA SILVA VALOZ (membro
externo/UPE), ANGELA VALÉRIA ALVES DE LIMA (membro interno/UFAPE), e
DIANA VASCONCELOS LOPES (suplente/UFAPE); para comporem a Banca
Examinadora do Concurso para Professor Substituto nas áreas de Leitura e Produção
de Textos, Introdução aos Estudos Linguísticos, História da Língua Portuguesa e
Gramática e Variação Linguística - EDITAL Nº 02/2025 - tendo como secretária a
técnica-administrativa ILCA SUZANA LOPES VILELA (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 124/2025-REIT, de 21 de maio de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os(as) docentes JULIANA SILVA DE MACÊDO (Presidente/IFPE),
NALDEIR DOS SANTOS VIEIRA (membro externo/UFVJM), JEAN CARLOS
MACHADO ALVES (membro externo/UFSJ), DANUZIO GOMES DA SILVA
(suplente/UNIVASF), e JULIANA VIEIRA BORGES (membro suplente/UFVJM); para
comporem a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior na área de
Administração/Administração de Recursos Humanos - EDITAL Nº 01/2025 - tendo
como secretária a técnica-administrativa ILCA SUZANA LOPES VILELA (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 125/2025-REIT, de 21 de maio de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os(as) docentes KARLA CAROLINA ALVES DA SILVA
(Presidente/UFRPE), DÉBORA VIANA E SOUSA PEREIRA (membro
externo/UPE), MARCELLA BRITO GALVÃO (membro externo/IFPE), LUÍS
OTHON BASTOS (suplente/UPE), e CLARISSE FERRÃO PEREIRA (membro
suplente/UFSJ); para comporem a Banca Examinadora do Concurso Público de
Provas e Títulos para o provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior
na área de Administração/Gestão da Produção - EDITAL Nº 01/2025 - tendo
como secretário o técnico-administrativo FELIPE DOUGLAS BARBOSA
PEDROSA DE OLIVEIRA (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 126/2025-REIT, de 21 de maio de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os(as) docentes RENATA CRISTINE DE SÁ PEDROSA
DANTAS (Presidente/IFPE), CLESIANE DE OLIVEIRA CARVALHO (membro
externo/UFVJM), ANA CAROLINA PEIXOTO MEDEIROS (membro
externo/IFPE), LUIZ CLÁUDIO RIBEIRO MACHADO (suplente/UFRPE), e
SUIANE VALENÇA BRANDÃO (membro suplente/UFRPE); para comporem a
Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de
Cargo de Professor do Magistério Superior na área de
Administração/Mercadologia - EDITAL Nº 01/2025 - tendo como secretária a
técnica-administrativa LARISSA ALENCAR MARTINS (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 127/2025-REIT, de 21 de maio de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os(as) docentes DANIELA MOREIRA DE CARVALHO
(Presidente/UFAPE), PAULO FERNANDO ANDRADE GODOI (membro
interno/UFAPE), PAULO HENRIQUE DE LIMA SIQUEIRA (membro
externo/UFSJ), VALCILENE RODRIGUES DA SILVA (suplente/UFAPE), e
MATHEUS DHEIN DILL (membro suplente/UFRGS); para comporem a Banca
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de Cargo
de Professor do Magistério Superior na área de Administração/Administração de
Setores Específicos: Administração rural - EDITAL Nº 01/2025 - tendo como
secretária a técnica-administrativa ROBERTA GONÇALVES MARQUES
(UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 21 de maio de 2025

P á g i n a | 5
PROGEPE

Portaria nº 084/2025 - PROGEPE, de 16 de maio 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000429/2025-70,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) EUDES DA SILVA
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1022802,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) UFAPE, conforme a Lei n° 13.325/2016, interpretação apresentada no
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-UFRPE.
e Decisão nº 491/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD , constante
no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível
04
Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Período Analisado 04/05/2023 a 03/05/2025
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício 04/05/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 085/2025 - PROGEPE, de 16 de maio 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.002987/2024-99,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LUIZ CARLOS FONTES
BAPTISTA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº
1046818, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme a
Lei n° 13.325/2016, interpretação apresentada no Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-UFRPE
e conforme Decisão nº 537/2025 - CCPD-UFAPE, constante no Processo mencionado:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03 19/01/2023 a 18/ 01/ 2025 19/01/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 086/2025 - PROGEPE, de 16 de maio 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000363/2025-
18,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) VALÉRIA
SUELY SIMÕES BARZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 1999903, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme a Lei n° 13.325/2016,
interpretação apresentada no Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e
Nota n. 00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019
CONSU-UFRPE. e Decisão nº 361/2021, da Comissão Permanente de Pessoal
Docente – CPPD , constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível
04

Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Período Analisado 02/03/2023 a 01/03/2025
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo
de Interstício 02/03/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 087/2025 - PROGEPE, de 16 de maio 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000268/2025-
14,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) TAYNAH DE
BRITO BARRA NOVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE
nº 1889157, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme a Lei n° 13.325/2016,
interpretação apresentada no Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e
Nota n. 00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019
CONSU-UFRPE. e Decisão nº 478/2021, da Comissão Permanente de Pessoal
Docente – CPPD , constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,
Nível 04
Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Período Analisado 28/02/2023 a 27/02/2025
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício 28/02/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 21 de maio de 2025

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 088/2025 - PROGEPE, de 19 de maio 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001115/2025-94,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à)
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de
MESTRADO EM BIBLIOTECONOMIA, tendo direito ao percentual de 52% do
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 29/04/2025.

NOME MARILIA AUREA CRUZ DE SANTANA
MATRÍCULA 1997470
CARGO BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA
LOTAÇÃO UFAPE
PERCENTAGEM 52%
CORRELAÇÃO DIRETA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 089/2025 - PROGEPE, de 19 de maio 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001289/2025-57,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a)
OTONI CANTARELLI DE CARVALHO, pertencente ao Quadro Único de Pessoal
desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e de
acordo com a Medida Provisória Nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024 , conforme
especificações abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL INTERSTÍCIO

1044420

OTONI
CANTARELLI

DE
CARVALHO

ENGENHEIROAREA PREFEITURA E 06 07 07/05/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 090/2025 - PROGEPE, de 19 de maio 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001290/2025-
81,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES ALENCAR,
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e de acordo com a Medida Provisória
Nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024 , conforme especificações abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃOCLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL INTERSTÍCIO

SALDO
DISPONÍVEL
EM MESES

1663128

ISABELE
CRISTINE
BARROS

DE
MORAES
ALENCAR

TECNICO DE
LABORATORIO

AREA
DRI D 14 15 20/10/2024 6 MESES

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 091/2025 - PROGEPE, de 20 de maio 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000098/2025-
78,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar da Portaria nº 079/2025 - PROGEPE, de 15 de maio 2025.,
conforme especificações abaixo:

Onde se lê:

Leia-se:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

CLASSE Assistente C

NÍVEL De: 01
Para: 02

Efeitos Financeiros e Início de
Cômputo de Interstício 06/06/2021 a 05/06/2023

CLASSE Adjunto C

NÍVEL De: 01
Para: 02

Efeitos Financeiros e Início de
Cômputo de Interstício 06/06/2021 a 05/06/2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 21 de maio de 2025

P á g i n a | 7
PRPPGI

Portaria nº 04/2025-PRPPGI, de 07 de maio de 2025.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria nº 407/2024-REIT, de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União em 25 de outubro de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Homologar a criação do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPCOMP) da UFAPE,
composto pelo membros listados abaixo:

Art. 2º - A vigência da referida portaria será de 07/05/2025 à 06/07/2027.

JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

NOME SIAPE FUNÇÃO
Jean Carlos Teixeira de
Araújo 1001286 Presidente

Rodrigo Gusmão de
Carvalho Rocha 1685522 Vice - Presidente

Álvaro Alvares de
Carvalho César Sobrinho 1355492 Membro Docente

Igor Medeiros Vanderlei 1240710 Membro Docente
Ryan Ribeiro de Azevedo 1756883 Membro Docente
Kádna Maria Alves
Camboim Vale 1001156 Suplente Docente

Tiago Buarque Assunção
de Carvalho 1788516 Suplente Docente



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, quarta-feira, 21 de maio de 2025

P á g i n a | 8
PROAD

Portaria nº 08/2025-PROAD, de 20 de maio de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 209405, processo
23875.002870/2024-13, entre a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a
empresa, SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO),
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0001-07, cujo objeto consiste na Contratação
de Certificado digital, os seguintes servidores:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Nome Função Matrícula
SIAPE

João Dionísio Alves Filho Gestor de Contrato 3.373.275
Valdeline Adriany Cardoso de
Oliveira Melo Fiscal 1.562.544


	                                EDIÇÃO

